Ainsi, nous sommes libres, mais en contrepartie, nous sommes responsables de nos actes, qui se répercutent d'incarnation en incarnation, pour la *Gîtâ*. Cette responsabilité, qui est notre grandeur, nous amène à choisir une forme d'action qui nous permette d'être générateurs de créations positives, sans nous enchaîner. Pour la définir, nous em-

prunterons à la philosophie orientale la notion de sacrifice<sup>5</sup>. Le sacrifice suppose que nous nous efforcions de substituer à notre perception ordinaire (dont on a vu qu'elle nous trompait sur le monde qui nous entoure) une *conscience d'être* qui, elle, est permanente et indestructible. L'homme « véritable » est celui qui agit en accord avec sa vie spirituelle. Il en arrive alors à faire « ce qui doit être fait », « comme il faut », sans impliquer la part passionnelle de son moi dans cette action (cf. Sénèque, *De Const. Sap.*, V-VIII). La maîtrise à laquelle il parvient lui permet de faire de ses actes le reflet et l'émanation du bien qui est en lui.

Il faut donc non pas renoncer à l'action, mais agir dans le renoncement à l'égard du désir. C'est l'ego qui nous emprisonne, et dont nous devons nous délivrer en « renonçant au fruit de nos actes ». Ce que nous faisons, nous ne devons plus le faire pour nous, mais en soi : c'est le grand enseignement de la *Bhagavad Gîtâ* et de Sénèque, et c'est la condition indispensable à une éventuelle libération. Car ce qui lie, ce n'est pas l'acte, c'est l'attitude égoïste envers l'action. La *Gîtâ* insiste beaucoup sur ce point : les XVI<sup>e</sup> et XVII<sup>e</sup> chants lui sont presque entièrement consacrés. Nous retrouvons la même défiance à l'égard du désir chez Lucrèce (*De Rer. Nat.* IV, 1073 sqq.), et chez Sénèque : « *Ita est : inritamentum est omnium in quae insanimus, admirator et conscius. Ne concupiscamus efficies si ne ostendamus effeceris. Ambitio et luxuria et impotentia scaenam desiderant : sanabis ista si absconderis* » (*Ep.* 94, 71) : nous nous laissons guider par nos désirs, et alors nous ne sommes pas vraiment nous-mêmes ; c'est par rapport à des pulsions, à un égoïsme ou à une vanité, à une image que nous voulons donner de nous-mêmes que nous agissons, car « *hi, qui in se ipsi animum advertunt, quot cupiditatibus tot crucibus distrahuntur* » (*De Vita Beata*, XIX, 3). Or c'est en nous qu'est l'ennemi : « *Quando continget contemnere utramque fortunam, quando continget omnibus obpressis affectibus et sub arbitrium suum adductis hanc vocem emittere « Vici » ? Quem vicerim quaeris ? Non Persas nec extrema Medorum nec si quid ultra Dahas bellicosum iacet, sed avaritiam, sed ambitionem, sed metum mortis, qui victores gentium vicit* » (*Ep.* 71, 37).

Mais dominer n'est pas détruire (et là encore, Sénèque se démarque des stoïciens) : « Celui-là est à soi-même son propre allié qui a triomphé de lui-même par lui-même. Mais on se comporte envers soi-même comme un ennemi quand on est aliéné de soi-même, à la façon d'un ennemi » (*B. Gîtâ* VI, 6). Ce n'est pas tant l'abstinence que la maîtrise qui est nécessaire ; car l'idéal à atteindre repose sur une harmonisation du moi, et on n'harmonise pas en amputant.

<sup>5</sup> Cf. A. K. COOMARASWAMY, *La Doctrine du Sacrifice*, Paris, Dervy, 1978.

## 2 — Fraternité :

Ainsi, on l'a vu, il est impossible à un être incarné de s'abstraire de l'action. Mais celui qui abandonne le fruit de l'action pratique l'abandon véritable : « Le don fait avec la seule pensée qu'il faut donner même à qui n'est pas votre bienfaiteur ..., on le tient pour sâttvique » (*B. Gîtâ*, XVII, 20). Nous en arrivons tout naturellement à une conception altruiste du rapport à autrui. Agir, cela veut dire aider, et il ne saurait y avoir de force sans tendresse. On ne peut se refermer sur soi quand les pauvres meurent à nos portes. C'est une des leçons, et non des moindres, de la *Bhagavad Gîtâ* : elle nous demande de vivre dans le monde, et de le sauver. Dans un monde où, ontologiquement parlant, nous sommes tous en lutte entre le bien et le mal, s'aider devient une nécessité. La *Bhagavad Gîtâ* n'est pas un ouvrage ésotérique que seuls des initiés pourraient comprendre, mais un poème populaire destiné à venir en aide à « ceux qui s'égarèrent dans le pays du nombre et de l'indifférence ». Mêmes accents de chaleur humaine et de fraternité chez Sénèque : l'âme « *tam in equitem Romanum quam in libertinum, quam in servum potest cadere. Quid est enim eques Romanus aut libertinus aut servus? Nomina ex ambitione aut iniuria nata. Subsilire in caelum ex angulo licet: exurge modo* » (*Ep.* 31, 11). « *Membra sumus corporis magni. Natura nos cognatos edidit cum ex isdem et in eadem gigneret. Haec nobis amorem indidit mutuum et sociabiles fecit ... Cohaereamus: in commune nati sumus; societas nostra lapidum fornicationi simillima est quae casura nisi invicem obstarent, hoc ipso sustinetur* » (*Ep.* 95, 52-53). Cette fraternité s'étend aux esclaves, qui sont nos frères, *humiles amici* (cf. *Ep.* 47, 10), et la condition sociale n'est « qu'un habit jeté sur nous » (*Ep.* 47, 16).

Avec beaucoup de finesse, Sénèque relève aussi que nous sommes liés par les sentiments d'amour, d'amitié, de générosité, que nous portent nos proches, et que cela implique de notre part des obligations envers eux : « *Ille qui non uxorem, non amicum tanti putat ut diutius in vita commoretur, qui perseverabit mori delicatus est* » (*Ep.* 104, 3) : faisons-lui l'honneur de penser que c'est ce principe qui lui a fait accepter les servitudes du pouvoir, leurs ombres et leurs ambiguïtés, parce qu'il pensait pouvoir « être utile » au genre humain, sans jamais prendre le moyen pour la fin.